MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO

RESOLUÇÃO 7/2020 - CD/CB/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 7/2020 - CD/CB/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

                    O CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO (CD-CB) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no Art.

70 do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015, e no Art. 4º do Regimento

Interno do Conselho Diretor do IFPB Campus Cabedelo, aprovado pela Resolução CD-CB nº 11, de 10 de maio de

2017, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no Processo Eletrônico nº 23170.002504.2020-

60 do IFPB,

RESOLVE:

                    Art. 1° Aprovar o Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV)  do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo, a ser inserido no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), vigência 2020-

2024, conforme planilha em anexo;

                    Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de Serviço e no

Portal do IFPB.

(assinado eletronicamente)

Lício Romero Costa

Presidente do Conselho Diretor

IFPB Campus Cabedelo

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero CostaLicio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 16/10/2020 18:21:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

128309

eaece249bc

Rua Santa Rita de Cássia, 1900 - Jardim Camboinha, CABEDELO / PB, CEP 58103-772

http://ifpb.edu.br - (83) 3248-5400

CAMPUS
CURSOS PLANEJADOS

CURSO ATENDIMENTO VAGAS CURSO2 ATENDIMENTO3 VAGAS4 DOCENTES PTs TAS PTs5 INFRA PTs6 ACERVO PTs7 VERTIC PTs8 RESULTADO
Curso Técnico Integrado em Meio AmbienteTÉCNICOS 40 Especialização em Educaçao AmbientalFORMAÇÃO DE PROFESSORES 30 > 50% 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 180
Curso Técnico Integrado em Recursos PesqueirosTÉCNICOS 40 Especialização em Linguas Estrangeiras ModernasFORMAÇÃO DE PROFESSORES 50 > 50% 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 BLIBLIOTECA 0 MESMA ÁREA 20 160
Curso Técnico Integrado em MiltimídiaTÉCNICOS 40 Técnico Integrado Proeja em Processamento de PescadoPROEJA 40 > 50% 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 180
Curso Subsequente em Meio AmbienteTÉCNICOS 80 Mestrado Profissional em Design GRADUAÇÃO/PÓS 20 > 50% 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 180
Curso Subsequente em Química TÉCNICOS 80 Especialização em Aquicultura GRADUAÇÃO/PÓS 30 > 50% 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 180
Curso Superior em Design GráficoGRADUAÇÃO/PÓS 80 Técnico Subsequente em Multimeios DidáticosTÉCNICOS 50 ENTRE 30% E 50% 10 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 160
Licenciatura em Ciências BiológicasFORMAÇÃO DE PROFESSORES 80 Especialização em Docência para Educação Profissional e TecnológicaFORMAÇÃO DE PROFESSORES 40 > 50% 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 180
Técnico Integrado Proeja em PanificaçãoPROEJA 40 Técnico Subsequente em Informática para InternetTÉCNICOS 50 < 30% 0 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 OUTRA ÁREA 0 130

Tecnico Integrado em Química TÉCNICOS 40 < 30% 0 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 140
Técnico Subsequente em Análises ClínicasTÉCNICOS 50 ENTRE 30% E 50% 10 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 2 10 BLIBLIOTECA 0 MESMA ÁREA 20 130
Técnico Subsequente em AquiculturaTÉCNICOS 50 > 50% 20 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 3 20 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 170
Técnico Integrado Proeja em ReciclagemPROEJA 40 ENTRE 30% E 50% 10 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 2 10 OPÇÃO 3 20 MESMA ÁREA 20 150

80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80

CURSOS EXISTENTES
POCV - PDI 2020-2024

ASDAS

FORMAÇÃO DE PROFESSORES
21%

GRADUAÇÃO/PÓS
13%

PROEJA
12%

TÉCNICOS
54%

ATENDIMENTO AO PERCENTUAL DA LEI

FORMAÇÃO DE PROFESSORES GRADUAÇÃO/PÓS PROEJA TÉCNICOS

	Documento assinado eletronicamente por: